
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 11 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 08-02-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto:  Affidamento in Appalto del Servizio BIENNALE, dalle ore 24 del  28.02.2018 
alle ore 24 del 28.02.2020, della copertura assicurativa del Comune di Uta - 
Procedura Comparativa - Art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/20166 e s.m.i - 
Richiesta RDO sul Mercato Elettronico della Regione Autonoma della 
Sardegna - CAT. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, appro vazione 
schema lettera di invito e capitolato tecnico. 

 
Cig: Z352234E86 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
 PREMESSO che  con determinazione n° 122  del 03/02/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato affidato alla   Società LLOYD'S- Ufficio Italiano con sede legale a Milano in 
Corso Garibaldi n. 86,  il servizio di copertura assicurativa biennale della polizza RCT/O dalle 
ore 24 del 31.01.2016 alle ore 24 del 31.01.2018, per un importo complessivo biennale €  
26.895,00 imposte e tasse incluse; 
 
 CONSIDERATO che per esigenze d'ufficio e per carenza di personale non è stato 
possibile espletare le gare nei termini previsti; 
 
 CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente  avviare le procedure di gara per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
 ATTESO che la copertura assicurativa oggetto del presente appalto riguarda: 
Polizza RCT/O   dell’importo biennale  a base di gara di € 32.000,00, imposte e tasse incluse, 
dalle ore 24 del 28/02/2018 alle ore 24 del 28/02/2020; 
 
            CONSTATATO che: 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 comma  2  lett. a) del D.Lgs. 
50/2016; 
- ricorre l'ipotesi dell'affidamento tramite procedura comparativa con richiesta di preventivi, 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, in quanto trattasi  di servizi le cui caratteristiche sono definite dal mercato; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.68 del 08-02-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

regolarmente iscritte nel Cat Sardegna nella categoria AL27AA, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 ; 

 
 ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni 
attive stipulate da CONSIP; 
 

 DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
risulta disponibile sul portale  del mercato elettronico  della Regione Autonoma della Sardegna 
www.sardegnacat.it - Servizi  Assicurativi – AL 28;  

 

  
 RITENUTO: 
1) di avviare la procedura comparativa,  a mezzo di gara elettronica, tramite richiesta di 

offerta R.d.O sul portale www.sardegnacat.it ;. 
 
2) di invitare alla R.D.O. tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica 

“AL28 -Servizi  Assicurativi” reperibile nel portale SardegnaCat; 
 
 VISTA la  determinazione n. 1083 del 16.11.2015 con la quale è stato  affidato il 
servizio di brokeraggio assicurativo , alla Società  G.B.A. Brokers di Assicurazione s.r.l. con 
sede in Via Concezione,3 a Cagliari, iscritta nel registro degli intermediari assicurativi di cui 
all’art. 109 del D.Lgs. 209/2005 – al n° B000127969; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.68 del 08-02-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

 
        ATTESO che la copertura finanziaria delle somme necessarie al finanziamento 
dell’affidamento in parola sono a carico del bilancio  dell’esercizio 2018 in corso di formazione  
al cap. 2085/11; 
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del Cig: Z352234E86;   
 
 DATO ATTO che ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio oggetto 
di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti  funzionali o prestazionali in 
quanto  costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in 
termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da 
espletare (impossibilità oggettiva); 
 
 VISTO il Capitolato tecnico relativo alla polizza di cui sopra, redatto in collaborazione 
col Broker Soc. GBA di Cagliari; 
 
       DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
         DATO ATTO che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai  sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 
        
        DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono,  in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli 
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli arttt. 6 e 7 del predetto Codice 
di comportamento. 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale di nomina di Responsabile dell'Area LL.PP. - Tutela del Territorio; 
 

DETERMINA 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.68 del 08-02-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

 DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 
 DI AVVIARE  la procedura di gara per l’aggiudicazione del servizio in oggetto  
succitato servizio, tramite procedura comparativa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
50/2016; 
 

 DI ATTIVARE la procedura comparativa, invitando tramite RDO sul mercato 
elettronico della Regione Autonoma della Sardegna www.sardegnacat.it - “AL28 -Servizi  
Assicurativi”; 
 
 DI DARE ATTO che il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), è: Z352234E86; 
 
 DI APPROVARE  lo schema della lettera di invito contenenti le modalità di 
partecipazione alla procedura comparativa per l’affidamento in appalto del Servizio in oggetto 
e il capitolato tecnico; 
 
 CHE la durata del servizio è prevista in anni due come specificato in premessa; 
  
 DI DARE ATTO che: 
- nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2018, per il servizio di cui trattasi non si 
può procedere al frazionamento in dodicesimi in quanto il servizio non può essere interrotto per 
il bene dell'Ente; 
 
 DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000, le 
seguenti somme  a carico dei bilanci di previsione  dell’esercizio 2018 e 2019: 
- €   16.000,00  al cap. 2085/11 esigibilità anno 2018; 
- €   16.000,00  al cap. 2085/11 esigibilità anno 2019; 
 

        DI DARE ATTO che che ai sensi della nuova contabilità armonizzata l’obbligazione 
sarà esigibile nell’anno 2018 - 2019; 
       
   DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

                  -  al Servizio finanziario per i successivi  adempimenti. 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la 

pubblicazione; 
                           
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. ANEDDA Stefano 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.68 del 08-02-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 
 
 
 
Uta, li                
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott. CUCCU MICHELE 

 


